



CONSTRUÇÃO DO GALPÃO E DAS
OFICINAS DO SESC SAMAMBAIA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
			GERAL				
01.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 46.191,76
01.01			Taxas				
01.01.01	CONFEA	ART	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	UN	1,00	R\$ 233,94	R\$ 233,94
01.02			Mobilização e Desmobilização				
01.02.01	SINAPI 03.2022	4813	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	2,16	R\$ 225,00	R\$ 486,00
01.02.02	SINAPI 03.2022	10775	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	MÊS	4,00	R\$ 925,00	R\$ 3.700,00
01.03			Despesas Administrativas				
01.03.01	SINAPI 03.2022	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (1H/DIA)	H	88,00	R\$ 104,39	R\$ 9.186,32
01.03.02	SINAPI 03.2022	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	4,00	R\$ 3.606,88	R\$ 14.427,52
01.04			Segurança do Trabalho				
01.04.01	SINAPI 03.2022	36145+12895+ 36142+12892+ 36152+36148+ 36153	FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS/EQUIPAMENTOS (EPI's/EPC's) E CONSUMÍVEIS	CJ	10,00	R\$ 361,81	R\$ 3.618,10
01.05			Projetos				
01.05.01	CONFEA	ART	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA DO PROJETO	UN	6,00	R\$ 233,94	R\$ 1.403,64
01.05.02	SINAPI 03.2022	90775+90779	PROJETO DE PROTEÇÃO COLETIVA	H	8,00	R\$ 169,18	R\$ 1.353,44
01.05.03	SINAPI 03.2022	90775+90779	PROJETO EXECUTIVO DA COBERTURA DO PRÉDIO EXISTENTE	H	20,00	R\$ 136,26	R\$ 2.725,20
01.06			Andaime				
01.06.01	SINAPI 03.2022	10527	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M	MXMES	240,00	R\$ 18,00	R\$ 4.320,00
01.06.02	SINAPI 03.2022	6212	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 30 CM (1 X 12 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	60,00	R\$ 15,00	R\$ 900,00
01.06.03	SINAPI 03.2022	97064	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE	M	240,00	R\$ 15,99	R\$ 3.837,60
02.0			ESQUADRIAS				R\$ 44.399,34
02.01							
02.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 040	PF1 - PORTAO DE CORRER EM CHAPA TIPO PAINEL LAMBRIL QUADRADO, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS - 610x400 CM	Unid	1,00	R\$ 11.391,63	R\$ 11.391,63

CONSTRUÇÃO DO GALPÃO E DAS
OFICINAS DO SESC SAMAMBAIA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 041	PF2 - PORTAO DE CORRER EM CHAPA TIPO PAINEL LAMBRIL QUADRADO, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS - 435x400 CM	Unid	1,00	R\$ 8.123,54	R\$ 8.123,54
02.01.03	COMPOSIÇÃO	CP 042	PF3 - PORTAO DE CORRER EM CHAPA TIPO PAINEL GRADIL QUADRADO, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS - 240X250 CM	Unid	1,00	R\$ 2.801,22	R\$ 2.801,22
02.01.04	COMPOSIÇÃO	CP 043	PF4 - PORTAO DE CORRER EM CHAPA TIPO PAINEL LAMBRIL QUADRADO, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS - 500x350 CM	Unid	2,00	R\$ 8.170,23	R\$ 16.340,45
02.01.05	COMPOSIÇÃO	CP 046	PF7 - PORTAO DE CORRER DE ACESSO A UNIDADE FEITA CONFORME PADRÃO EXISTENTE, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS ROLDANAS E MOTOR - 600x205CM	Unid	1,00	R\$ 5.742,50	R\$ 5.742,50
03.0			COBERTURA - EDIFICAÇÃO EXISTENTE				R\$ 483.247,52
03.01			Remoção / Demolição / Limpeza				
03.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 034	RETIRADA E REMOÇÃO DA IMPERMEABILIZAÇÃO APLICADA SOBRE O RUFO METÁLICO E RETIRADA DO RUFO NA JUNÇÃO DA COBERTURA COM A EMPENA DE ALVENARIA	M	129,64	R\$ 21,29	R\$ 2.760,33
03.01.02	SINAPI 03.2022	97649	REMOÇÃO DE TELHAS EXISTENTES, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	1584,00	R\$ 3,78	R\$ 5.987,52
03.02			Caçamba de Entulho				
03.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 035	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBAS DE ENTULHO 5M³ (TAXAS SLU INCLUSAS)	UN	16,00	R\$ 322,50	R\$ 5.160,00
03.03			Telhas, rufos e calhas				
03.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 036	ADEQUAÇÕES NECESSÁRIAS NA ESTRUTURA DO TELHADO PARA RECEBIMENTO DAS NOVAS TELHAS	M²	129,64	R\$ 2,40	R\$ 311,50
03.03.02	COMPOSIÇÃO	CP 037	TELHA TÉRMICA SANDUÍCHE ISOTELHA TRAPEZOIDAL COM AÇO SUPERIOR BRANCO E AÇO INFERIOR TIPO FORRO BRANCO NÚCLEO EM PIR COM ESPESSURA DE 30MM LARGURA ÚTIL DE 01 METRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	1132,45	R\$ 190,48	R\$ 215.704,00
03.03.03	COMPOSIÇÃO	CP 038	TELHA TÉRMICA SANDUÍCHE ISOTELHA TRAPEZOIDAL COM REVESTIMENTO SUPERIOR EM AÇO E REVESTIMENTO INFERIOR EM FILME ALUMÍNIO COM NÚCLEO EM PIR COM 30 MM DE ESPESSURA E LARGURA ÚTIL DE 01 METRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	451,55	R\$ 145,28	R\$ 65.599,16
03.03.04	COMPOSIÇÃO	CP 039	CUMEEIRA PARA TELHA METÁLICA TP40- GALVALUME - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	100,00	R\$ 72,29	R\$ 7.229,05
03.03.05	COMPOSIÇÃO	CP 049	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24, DESENVOLVIMENTO CONFORME PROJETO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL	M	7,00	R\$ 428,31	R\$ 2.998,17

CONSTRUÇÃO DO GALPÃO E DAS
OFICINAS DO SESC SAMAMBAIA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
03.03.06	SINAPI 03.2022	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	210,40	R\$ 57,10	R\$ 12.013,84
03.04			Estrutura da cobertura				
03.04.01	SINAPI 03.2022	100766	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG	1804,40	R\$ 16,88	R\$ 30.458,27
03.04.02	SINAPI 03.2022	100763	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG	7447,86	R\$ 16,84	R\$ 125.421,96
03.05			Arremates e pintura				
03.05.01	COMPOSIÇÃO	CP 050	INSTALAÇÃO DE TELA ANTIPOMBO	M2	69,73	R\$ 4,13	R\$ 287,71
03.05.02	SINAPI 03.2022	95623	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA, DUAS DEMÃOS	M2	850,00	R\$ 10,96	R\$ 9.316,00
			GERAL				
04.0			LIMPEZA DA OBRA				R\$ 3.282,40
04.01			Limpeza				
04.01.01	SINAPI 03.2022	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (2H/DIA)	H	176,00	R\$ 18,65	R\$ 3.282,40
SUBTOTAL ESTIMADO							R\$ 577.121,02
BDI						24,86%	R\$ 143.472,29
CUSTO TOTAL ESTIMADO							R\$ 720.593,30